共青团华中师范大学委员会
华师团字〔2017〕4 号

关于举办 2017 年华中师范大学青年志愿服务

项目大赛的通知

各学院团委、各级青年志愿服务组织：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会以及共青团十七届六中全会精神，认真学习贯彻习近平总

书记对共青团和青年志愿者工作的重要指示，不断推动我校志愿

服务项目化运作、社会化动员和制度化发展，营造我校志愿服务

工作良好氛围，同时为第四届中国青年志愿服务项目大赛、第四

届湖北青年志愿公益项目大赛做好推介工作，经校团委研究决定，

举办 2017 年华中师范大学青年志愿服务项目大赛，现将有关事

项通知如下：

一、参赛对象

（一）各级青年志愿服务组织：包括各学院青协、各年级青

协、校内已注册的爱心公益社团及志愿服务队，原则上每个团队

核心人数不少于 10 人。

（二）全校范围内自由组队的本科生、研究生。项目所属单

位自动认定为项目负责人所在单位。

二、项目类别与申报要求

（一）项目类别

1.阳光助残类。以残疾青少年为主要帮扶对象的志愿服务项

目。

2.关爱农民工子女类。以农村留守儿童和随父母进城务工的

农民工子女为主要帮扶对象的志愿服务项目。

3.关爱孤儿类。以城乡孤儿及事实孤儿为主要帮扶对象的志

愿服务项目。

4.邻里守望与为老服务类。旨在促进社区和谐，以社区老人

等困难群体为帮扶对象的志愿服务项目。

5.环境保护与节水护水类。为解决现实或潜在的环境问题，

尤其是水资源保护问题的志愿服务项目。

6.扶贫开发与应急救援类。解决贫困地区生产生活方面突出

问题，或针对突发、具有破坏力的紧急事件采取预防、预备、响

应和恢复的志愿服务项目。

7.文化宣传与网络文明类。旨在政策理论宣讲、传统文化传

播与网络舆论引导、文明倡导等方面的志愿服务项目。

8.禁毒教育与法律援助类。通过宣传禁毒政策、普及毒品知

识与提供法律援助等方面的志愿服务项目。

9.理论研究与基础建设类。针对青年志愿者行动实践进行的

思考、探索、研究与组织、平台、阵地建设等方面的志愿服务项

目。

10.其他领域类。除上述类别以外的志愿服务项目。

（二）申报条件

1.项目目标明确。申报项目切实服务社会需求，服务青少年

成长，项目实施过程突出志愿服务特色，可形成一定社会功能。

2.服务内容科学。项目设计经过调研论证，充分体现服务对

象需求，服务内容安排合理，操作简洁，执行规范，注重培训，

具有一定的专业化服务水平。服务活动的时间和次数较为合理，

能够满足服务双方的需求。

3.组织管理规范。项目团队稳定，核心成员不少于 10 人。志

愿者招募动员、注册管理、服务记录、激励保障、宣传推广等工

作机制健全，资金管理公开透明。

4.社会成效明显。项目实施能够得到服务对象、服务单位和

有关党政部门的高度认可和大力支持，参与的志愿者有较强的归

属感和认同感，社会各界反响良好。

5.项目发展可持续。项目实施时间至少持续到 2018 年底，

项目机制科学完善，可复制性强，具有较强的社会影响力和公信

力。

三、大赛主要内容

    1.项目征集阶段（2017 年 3 月 28 日—4 月 17 日）。各团队

认真填写《2017年华中师范大学青年志愿服务项目大赛申报表》

（附件 1）及《2017 年华中师范大学青年志愿服务项目大赛团队

成员信息汇总表》（附件 2），并报送所属学院或校级学生组织。

    各单位审核后，择优推选项目上报至校团委，并填写《2017

年华中师范大学青年志愿服务项目大赛单位申报汇总表》（附件

3）并在 4 月 17 日中午 12:00 前将项目申报的纸质版材料一式三

份上交至大学生服务中心 424 室青志联办公室，电子版材料发送

至邮箱 ccnuzyfw@163.com。

2.项目初评阶段（2017 年 4 月 18 日—5 月 2 日）。校团委

将邀请相关领域专家对申报项目进行初次评审，遴选优秀项目进

入下一阶段。同时对优秀项目进行集中培训。邀请相关专家针对

各项目存在的问题进行点评、指导，各申报团队根据专家意见对

申报材料进行相应修改和完善。

3.项目决赛阶段（2017 年 5 月 3 日—5 月 19 日）。组织入

围决赛项目进行现场答辩，确定最终结果。

4.重点项目培育（2017 年 5 月—11 月）。对在比赛中表现突

出的优秀项目进行集中培训，对项目中仍存在的问题进行指导、

修改。进一步完善和甄选优秀项目，申报上级竞赛。

四、奖项设置与激励机制

1.奖项设置。本次大赛设金奖、银奖、铜奖三个等级的奖项，

获奖项目数量将根据各单位项目申报总数及评委意见进行核定。

2.政策支持。校赛优秀获奖项目将被择优推报参加 2017 湖

北青年志愿公益项目大赛和第四届中国青年志愿服务项目大赛。

3.资金支持。对于获得金奖、银奖项目，给予一定的项目资

金支持。

五、工作要求

1.高度重视，广泛发动。各单位要大力引导广大同学认识本

次大赛的重要意义，科学谋划，精心指导。

2.整合资源，强化支持。各单位要发挥自身优势，积极邀请

专业教师对参赛项目团队进行指导，加大对申报项目团队资金、

技术、人力等资源的整合。在项目类别申报上，可适当向阳光助

残、关爱农民工子女两类项目倾斜。

3.加强宣传，营造氛围。各单位要加强宣传，营造氛围，综

合运用广播、网络等新媒体对本次大赛进行报道，扩大大赛的影

响力和覆盖面。

     联 系 人：涂  敏    林昭呈

     联系电话：67863233  13477052928

     电子邮箱：ccnuzyfw@163.com

附件：

1.2017 年华中师范大学青年志愿服务项目大赛申报表

2.2017年华中师范大学青年志愿服务项目大赛团队成员信息

汇总表

3.2017年华中师范大学青年志愿服务项目大赛单位申报汇总

表

      共青团华中师范大学委员会

                                 2017 年 3 月 28 日